
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano VIII    Nº 635 Semana de 16 a 22 de maio de 2014    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.778, DE 15 DE MAIO DE 2014.

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 4.907, de 14 de maio de 2014.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares, no valor total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), com fundamento na auto-
rização da Lei nº 4.907, de 14 de maio 2014, conforme especificação a seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                      Município de Jahu                                                           |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                                         02  DECRETO                                                              |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|                                                          |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.25.01| 3.3.90.41.00| 23 691 0001 - 2008| 01  | MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPEN             |           80.000,00 |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |           80.000,00 |
                                                                                                              ---------------------

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, no valor total de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV, da Lei Orçamentária nº 4.873, de 17 de 
dezembro de 2013, conforme especificação a seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                      Município de Jahu                                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                         02  DECRETO                                                              |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.25.01| 3.3.90.36.00| 20 121 0001 - 2008| 01  | 00286 | MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDEN  |           60.000,00 |
| 02.25.01| 3.3.90.39.00| 23 605 0001 – 1026| 01  | 00290 | REORGANIZAÇÃO DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE HORT  |           20.000,00 |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |           80.000,00 |
                                                                                                              ---------------------

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 15 de maio de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.  



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 635 Semana de 16 a 22 de maio de 20142 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.779, DE 16 DE MAIO DE 2014.

Dispõe sobre a composição dos membros do Conselho Muni-
cipal da Pessoa com Deficiência.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 3.751, 
de 28 de fevereiro de 2003, alterada pela Lei nº 4.865, de 10 
de dezembro de 2013, e

Considerando o que consta dos autos do processo adminis-
trativo nº 1569-PG/2014;

D E C R E T A:

 Art. 1º São designados membros do Conselho Municipal da Pessoa com 
Deficiência, observada a composição paritária determinada pelo art. 3º da Lei 
nº 3.751, de 28 de fevereiro de 2003, alterada pela Lei nº 4.865, de 10 de dezem-
bro de 2013, os seguintes cidadãos:

 I – Quatro representantes de entidades e/ou pessoas com deficiência, 
atendendo à globalidade das deficiências:

 Titular: Luciana Beneli Lepore
 Suplente: Wagner Alessandro Sanchez 

 Titular: Adriana Aparecida Penha Martins
 Suplente: Vitor Rachid Alasmar

 Titular: Tiago de Souza Esquerdo
 Suplente: Marcelo de Karam Teio Curi

 Titular: Dagoberto do Nascimento Alasmar
 Suplente: Stefanie Alves

 II – Quatro representantes de entidades prestadoras de serviços às pessoas 
com deficiência, atendendo à globalidade das deficiências:

 Titular: Liliane Pereira de Medeiro 
 Suplente: Maridalva de Camargo Trindade

 Titular: Adauto Antonio Caramano
 Suplente: João Fernando Ramazzine

 Titular: Flávia Rejane Sanchez
 Suplente: Érica Ferrer Alba Rossi

 Titular: Renata Aparecida Dalla Bernardino
 Suplente: Luciano Felix dos Santos

 III – Sete representantes do Poder Público Municipal, dos seguintes órgãos:

 a) Secretaria de Educação:
 Titular: Silvia Maria Rossinholi Conte  
 Suplente: Valéria Elisabete Testa Fiorelli  

 b) Secretaria da Saúde:
 Titular: Paula Vanessa Rodrigues Faustino Gusman
 Suplente: Juliana Miras Feierabend Pereira

 c) Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social:
 Titular: Eliana Lopes de Marchi
 Suplente: Maria Izilda Mattar

 d) Secretaria de Mobilidade Urbana:
 Titular: Jorge Sixto Jarussi
 Suplente: Maria de Fátima de Almeida Pacheco

 e) Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo:
 Titular: Paulo Emílio Giacoia
 Suplente: Márcio Martins da Silva Santos 

 f ) Secretaria dos Negócios Jurídicos:
 Titular: Thiago Alves Perez
 Suplente: Maria Tereza Gobbi

 g) Secretaria de Governo:
 Titular: Ana Keila Antunes Ribeiro Salles
 Suplente: Ana Claudia Spirandeli Casalate

 IV – Um representante do Legislativo, não Vereador, designado pelo Presi-
dente da Casa: 

 Titular: João Demison Aleixo
 Suplente: Marina Gabriela Marolla Guedim

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu.
em 16 de maio de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.780, DE 16 DE MAIO DE 2014.

Declara facultativo o ponto no dia 20 de junho de 2014.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que o dia 20 de junho do corrente ano 
recairá em uma sexta feira, intercalando-se entre o feriado de 
Corpus Christi e o final de semana;

D E C R E T A:

 Art. 1º Será facultativo o ponto para os funcionários e servidores públicos 
municipais, em suas respectivas repartições, no dia 20 de junho de 2014.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 635 Semana de 16 a 22 de maio de 2014 3Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

 Art. 2º Os Secretários, Gerentes, Diretores e o Superintendente do SAEMJA 
estabelecerão o esquema de plantão mais adequado às necessidades da muni-
cipalidade, de modo a não prejudicar o andamento dos serviços, nem privar os 
munícipes dos atendimentos emergenciais.

 Art. 3º No Posto de Atendimento do Distrito de Potunduva haverá expe-
diente de 24 (vinte e quatro) horas, e na Policlínica do Jardim Pedro Ometto 
haverá expediente no horário das 7 horas às 19 horas.

 Art. 4º Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de maio de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Convênios e Contrato. 

Instrumento: Aditamento ao Convênio.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Municipal nº 4.261/2009.

N° do Instrumento: 8819.

Conveniada: Irmandade de Misericórdia do Jahu.

CNPJ: 50.753.631/0001-50.

Objeto: Fica aditado o texto da Cláusula 9ª, § 2º do Convênio nº 8574/2013, 

que prevê o reajuste a partir da 7ª até a 12ª parcela, e acrescenta-se § único 

à Cláusula 10, que estabelece dotação orçamentária própria para o reajuste.

Data da Assinatura: 08 de maio de 2014.

Valor Total: R$ 186.474,90 (cento e oitenta e seis mil, quatrocentos e setenta e 

quatro reais e noventa centavos).

Instrumento: Convênio.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993, Decreto nº 59.215/2013 e Decreto 

nº 58.963/2013.

N° do Instrumento: 8820.

Conveniada: Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON.

CNPJ: 57.659.583/0001-84.

Objeto: Cooperação técnica para instituir o Programa de Proteção e Defesa do 

Consumidor.

Prazo de Vencimento: 5 (cinco) anos.

Data da Assinatura: 10 de abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 1.047, de 12/05/2014 – Concede Licença, para os dias 29 e 30/04/2014, a 

Cristina Custodio Ferreira Cabrioli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.048, de 12/05/2014 – Concede Licença, para o dia 30/04/2014, a Rita de 

Cássia Barletta Alabarse, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.049, de 12/05/2014 – Concede Licença, para o dia 30/04/2014, a Maiara 

Fernanda Billiassi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.050, de 12/05/2014 – Concede Licença, para o dia 30/04/2014, a Milena 

Aparecida dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.051, de 12/05/2014 – Concede Licença, para o dia 30/04/2014, a Josileide 

Maria Braga da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.052, de 12/05/2014 – Concede Licença, para o dia 05/05/2014, a Bianca 

Baccar, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.053, de 12/05/2014 – Concede Licença, para o dia 05/05/2014, a Maria 

Alice de Oliveira Lima, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.054, de 12/05/2014 – Concede Licença, para os dias 05 e 06/05/2014, a 

Juliana Cristina Ferreira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.055, de 12/05/2014 – Concede Licença, para os dias 05, 06 e 07/05/2014, a 

Talita Cristina de Souza Lima, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.056, de 12/05/2014 – Concede Licença, para os dias 05, 06 e 07/05/2014, a 

Joice Francisca da Silva Longo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Instrumento: Contrato.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
N° do Instrumento: 8575.
Contratado: Silvana Aparecida Lino Torricelli.
CPF: 091.764.318-60.
Objeto: Apresentação folclórica sobre as tradições afroculturais feita por Sil-
vana Aparecida Lino Torricelli, no evento “Sábado na Praça”.
Data da assinatura: 25 de abril de 2014.
Valor Total: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais)

Município de Jahu,
em 14 de maio de 2014. 

Ana Carolina de Andrade Martins,
Secretária de Governo.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 635 Semana de 16 a 22 de maio de 20144 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

 Nº 1.057, de 12/05/2014 – Concede Licença, para os dias 05 e 06/05/2014, a 

Simone Cardoso de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.058, de 12/05/2014 – Concede Licença, para o período da manhã do dia 

06/05/2014, a Heleni Regazzo Pereira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.059, de 12/05/2014 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 

06/05/2014, a Alessandra Marinelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.060, de 12/05/2014 – Concede Licença, para o dia 06/05/2014, a Adriana 

Roseli Pontes de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.061, de 12/05/2014 – Concede Licença, para o dia 06/05/2014, a Marlene 

de Carvalho, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.062, de 12/05/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a José Aristides 

Pagani, referente ao período de 28/03/2009 a 27/03/2014.

Nº 1.063, de 12/05/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Élina Maria da 

Silva, referente ao período de 01/04/2009 a 31/03/2014.

Nº 1.064, de 12/05/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Adriana de 

Lourenço, referente ao período de 08/04/2009 a 07/04/2014.

Nº 1.065, de 12/05/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Pedro Grijo, 

referente ao período de 01/05/2009 a 30/04/2014.

Nº 1.066, de 12/05/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria de 

Fatima Medeiros, referente ao período de 03/05/2009 a 02/05/2014.

Nº 1.067, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Gisele Adriana Claro, a partir de 02/05/2014.

Nº 1.068, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Paulo 

Fernando Dias, a partir de 22/04/2014.

Nº 1.069, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Maria 

Celina dos Santos Dalpino, a partir de 22/04/2014.

Nº 1.070, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Rubens de Moura, a partir de 28/04/2014.

Nº 1.071, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a José 

Santana Aparecido, a partir de 28/04/2014.

Nº 1.072, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Carlos Antonio Bispo de Sales Filho, a partir de 28/04/2014.

Nº 1.073, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Cris-

tina Madalena Ustulin, a partir de 05/05/2014.

Nº 1.074, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Eli-

zandra Cardoso, a partir de 05/05/2014.

Nº 1.075, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Flavia 

Godoy Aroni, a partir de 05/05/2014.

Nº 1.076, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Simone Maria Molan, a partir de 05/05/2014.

Nº 1.077, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Mario Lúcio Roberto, a partir de 05/05/2014.

Nº 1.078, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Rita 

de Cássia Veríssimo, a partir de 05/05/2014.

Nº 1.079, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Ana 

Cintia Izar, a partir de 06/05/2014.

Nº 1.080, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Gil-

berto Justino dos Santos, a partir de 07/05/2014.

Nº 1.081, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Mateus Viegas Medina, a partir de 12/05/2014.

Nº 1.082, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Elisa-

bete Bérgamo Winitski, a partir de 13/05/2014.

Nº 1.083, de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Cláu-

dia Regina Faria, a partir de 13/05/2014.

Nº 1.084 de 12/05/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Elisa-

bete Bérgamo Winitski (2º Cargo), a partir de 13/05/2014.

Nº 1.085, de 12/05/2014 – Designa Alexandre Donisete Alves, Chefe de Seção, 

para substituir Luiz Carlos Marchiori, Diretor, no período de 09/06/2014 a 

28/06/2014.

Nº 1.086, de 12/05/2014 – Aprova Valdirene Aparecida de Oliveira Silva, Meren-

deira I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.087, de 12/05/2014 – Aprova Silvana Lucia Cezarino dos Santos, Professor 

de Educação Básica I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 

público a partir desta data.

Nº 1.088, de 12/05/2014 – Aprova Silvana Aparecida de Toledo Faria, Agente 

Comunitário de Saúde I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 

público a partir desta data.

Nº 1.089, de 12/05/2014 – Aprova Sergio Augusto Francisconi, Técnico em 

Radiologia I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 

partir desta data.

Nº 1.090, de 12/05/2014 – Aprova Melissa Rodrigues Garcia Correa, Médico 

Ginecologista I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público 

a partir desta data.

Nº 1.091, de 12/05/2014 – Aprova Marcos Marassatto, Auxiliar de Desenvolvi-

mento Infantil I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público 

a partir desta data.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 635 Semana de 16 a 22 de maio de 2014 5Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 1.092, de 12/05/2014 – Aprova Laurice Herrero Reina, Agente Comunitário 

de Saúde I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 

partir desta data.

Nº 1.093, de 12/05/2014 – Aprova Isabel Aparecida Miranda Grijo, Inspetora 

de Alunos I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 

partir desta data.

Nº 1.094, de 12/05/2014 – Aprova Fabio Rogério Jesuino, Técnico em Radio-

logia I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.095, de 12/05/2014 – Aprova Aparecida Reske, Inspetora de Alunos I, de 

provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 1.096, de 12/05/2014 – Aprova Ana Maria Pontalti, Agente de Controle de 

Vetores I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a 

partir desta data.

Nº 1.097, de 12/05/2014 – Aprova Alexsandra Contato, Professor Auxiliar de 

Educação Infantil, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 

público a partir desta data.

Nº 1.098, de 12/05/2014 – Aprova Patrícia Rego, Auxiliar de Desenvolvimento 

Infantil I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço público a partir 

desta data.

Nº 1.099, de 12/05/2014 – Cessa, a partir de 06/01/2014, os efeitos da Portaria 

nº 3.327, de 18/11/2013, que autorizou Sonia Maria Frexas do Nascimento, a 

prestar serviços junto à EE Doutor Lopes Rodrigues.

Nº 1.100, de 12/05/2014 – Cessa, a partir de 26/01/2014, os efeitos da Portaria 

nº 2.951, de 16/09/2013, que autorizou Vera Lucia Volpato, a prestar serviços 

junto à EE Doutor Lopes Rodrigues.

Nº 1.101, de 12/05/2014 – Cessa, a partir de 20/01/2014, os efeitos da Portaria 

nº 2.950, de 16/09/2013, que autorizou Andrea Ferraz de Oliveira Arjona, a pres-

tar serviços junto à EE Caetano Lourenço de Camargo.

Nº 1.102, de 12/05/2014 – Cessa, a partir de 05/03/2014, os efeitos da Portaria 

nº 1148, de 17/05/2012, que autorizou Silvia Helena Rodrigues Furlanetto, a 

prestar serviços junto à EE Professor José Nicolau Pirágine.

Nº 1.103, de 12/05/2014 – Cessa, a partir de 02/02/2014, os efeitos da Porta-

ria nº 2.613, de 30/12/2010, que autorizou Oronice Rodrigues Cruz Cassiano, a 

prestar serviços junto à EE Professor Túllio Espíndola de Castro.

Nº 1.104, de 12/05/2014 – Cessa, a partir de 20/02/2014, os efeitos da Portaria 

nº 2.411, de 30/12/2009, que autorizou Lourdes Maria Campagnini Lazzari, a 

prestar serviços junto à EE Professor Túllio Espíndola de Castro.

Nº 1.105, de 12/05/2014 – Autoriza Rosilene Caldarelli, Merendeira I, a prestar 

serviços junto à EE Professor José Nicolau Pirágine, a partir de 21/03/2014, nos 

termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 1.106, de 12/05/2014 – Autoriza Vera Lucia Volpato, Merendeira I, a prestar 

serviços junto à EE Professor Túllio Espíndola de Castro, a partir de 27/01/2014, 

nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 1.107, de 12/05/2014 – Autoriza Silvia Helena Rodrigues Furlanetto, Meren-

deira I, a prestar serviços junto à EE Professor Túllio Espíndola de Castro, a partir 

de 06/03/2014, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 1.108, de 12/05/2014 – Autoriza Noeli Adriana Rosa, Merendeira I, a prestar 

serviços junto à EE Doutor Lopes Rodrigues, a partir de 27/01/2014, nos termos 

da Lei nº 3.849/2004.

Nº 1.109, de 12/05/2014 – Autoriza Andrea Ferraz de Oliveira Arjona, Meren-

deira I, a prestar serviços junto à EE Jardim Jorge Atalla, a partir de 21/01/2014, 

nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 1.110, de 12/05/2014 – Autoriza Maria Sotto Rulbone, Merendeira I, a prestar 

serviços junto à EE Jardim Jorge Atalla, a partir de 21/03/2014, nos termos da 

Lei nº 3.849/2004.

Nº 1.111, de 12/05/2014 – Autoriza Leonilda Aparecida Scalco, Agente de Ser-

viços Gerais I, a prestar serviços junto ao Tiro de Guerra nº 02-019, a partir de 

27/02/2014, nos termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 1.112, de 12/05/2014 – Autoriza Marisa de Almeida, Agente Administrativo I, 

a prestar serviços junto ao Tiro de Guerra nº 02-019, a partir de 25/04/2013, nos 

termos da Lei nº 3.849/2004.

Nº 1.113, de 12/05/2014 – Exonera a pedido, Raquel Heubel Carreteiro, a partir 

de 05/05/2014, do cargo de provimento efetivo de Enfermeira do PSF I.

Nº 1.114, de 12/05/2014 – Exonera a pedido, Aparecida de Fátima Murdiga 

Maciel, a partir de 06/05/2014, do cargo de provimento efetivo de Coordena-

dora de Creche I.

Nº 1.115, de 12/05/2014 – Exonera a pedido, Rosely Cristina Arruda, a partir 

de 06/05/2014, do cargo de provimento efetivo de Coordenador de Creche I.

Nº 1.116, de 12/05/2014 – Exonera a pedido, Marli Thomaz de Aquino Tello, a 

partir de 07/05/2014, do cargo de provimento efetivo de Merendeira I.

Nº 1.117, de 12/05/2014 – Exonera a pedido, Sueli Nery Bueno Cruz, a partir de 

07/05/2014, do cargo de provimento efetivo de Merendeira I.

Nº 1.118, de 12/05/2014 – Concede 24 meses de Licença Sem Vencimentos a 

Maria Betânia Pinheiro da Silva Zanelli, referente ao cargo de Professor de Edu-

cação Básica II, a partir de 19/05/2014.

Jahu, 14 de maio de 2014.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,

Secretária de Governo.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 635 Semana de 16 a 22 de maio de 20146 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

Licitação nº 03/14 – Convite

HOMOLOGAÇÃO

 Processo:- nº 973/14 - Objeto:- Contratação de empresa para prestação de 
serviços técnicos especializados deconsultoria e assessoria, na área de Adminis-
tração Pública. À vista dos elementos de instrução do processo supra, HOMO-
LOGO o resultado do presente procedimento licitatório, para, nos termos do 
artigo 43 – inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, determinar 
a adjudicação do seu objeto à licitante empresa CONFIATTA CONSULTORIA E 
GESTÃO LTDA EPP., em razão de tratar-se do menor preço ofertado. 

Jahu 09 de maio de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

Licitação nº 02/14 – Convite

HOMOLOGAÇÃO

 Processo:- nº 974/14 - Objeto:- Contratação de empresa para prestação 
de serviços de reparos e execução de calçadas, com fornecimento de material, 
mão de obra, todo material e equipamentos necessários para a realização dos 
serviços. À vista dos elementos de instrução do processo supra, HOMOLOGO o 
resultado do presente procedimento licitatório, para, nos termos do artigo 43 – 
inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, determinar a adjudicação 
do seu objeto à licitante empresa CONSTRUTORA JAUENSE LTDA ME., em razão 
de tratar-se do menor preço ofertado. 

Jahu 13 de maio de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

LICITAÇÃO Nº 22/14 – EDITAL Nº 22/14

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

 Objeto: Aquisição de Tubos, Juntas e Outros: abertura 29 de maio de 2014, 
às 14:00 horas. Informações: Rua Paissandu, nº 455, Jahu – SP, fone 014 – 3622-
3033. Edital completo disponível no site www.saemja.jau.sp.gov.br.

Jahu 13 de maio de 2014.

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE GOVERNO

Concursos: Médico Regulador I, Merendeira e Monitor de 

Alunos com Necessidades Educacionais Especiais.

Editais nº. 001/2012, 003/2012, 001/2013.   

Ofício: nº. 1041/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

 A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados nos 

Concursos Públicos para a classe de Médico Regulador I, Merendeira e Monitor 

de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, a comparecerem em local 

e data abaixo relacionada, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. 

 O candidato deverá comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário 

estabelecido neste Edital, munido de Identidade e CPF.  Antes do início dos 

trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato sobre o procedi-

mento a ser observado. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do 

candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 02 de Junho de 2014

Local: Secretaria de Governo

Endereço: Rua Paissandu, 444, Centro

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h30

Médico Regulador I

02º Leandro Criscuolo Miksche – RG: 43.513.801-7

Horário: 08h45

Merendeira

28º Silvia Maria do Amaral Antunes – RG: 14.118.377-9

Horário: 09h00

Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais

69º Eluana Gabriela de Souza – RG: 47.745.347-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Em, 14 de Maio de 2014.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS

Secretária de Governo

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 635 Semana de 16 a 22 de maio de 2014 7Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 024, de 28/03/2014,  Autoriza o gozo de  30 dias de Licença Prêmio à  Eli-
valdo Laurentino Alves, a partir de 01 de abril de 2014. 

Nº 025, de 01/04/2014, Nomeia Mário Eduardo Sufredini Simões, para exercer 
em comissão o cargo de Chefe da Seção de Recursos Humanos, a partir de 01 
de abril de 2014. 

Nº 026, de 02/04/2014, Nomeia Juliana Aparecida de Oliveira, para exercer  o 
cargo de Técnico em Química de provimento efetivo, a partir de 01 de abril de 
2014. 

Nº 027, de 07/04/2014, Nomeia Flávio Menezes Ferreira, para exercer o cargo 
de Escriturário de provimento efetivo, a partir de 04 de abril de 2014. 

Nº  028, 10/04/2014, Concede 180 dias consecutivos de Licença Gestante à Gio-
vana de Castro Chacon, a partir  de 12 de abril de 2014.

Nº  029, de 11/04/2014, Nomeia José Eduardo Cazeiro, para assumir por um 
período de 60(sessenta) dias o cargo de Operador de SPD, a partir de 12 de 
abril de 2014.

Nº  030, de 23/04/2014,  Autoriza o gozo de  15 dias de Licença Prêmio à  Carlos 
Alberto Serrano, a partir de 25 de abril de 2014. 
     
Nº  031, de 30/04/2014,  Autoriza o gozo de  30 dias de Licença Prêmio à  Bene-
dito Cássio Dangió, a partir de 06 de maio de 2014. 

Jahu - 15 de maio de 2014
PAULO ROBERTO FERRARI

Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

SUSPENSÃO DE LOTE

LICITAÇÃO Nº 021/14 – EDITAL Nº 021/14

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA.

 O Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA informa a 
todos, que o LOTE XI do referido processo, torna-se suspenso por tempo inde-
terminado para verificação da descrição do produto. Informações: Rua Pais-
sandu, nº 455, Jahu – SP, fone 014 – 3622-3033. 

Jahu 12 de maio de 2014.

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

RETIFICAÇÃO DE MATÉRIA 

 RETIFICAÇÃO DE MATÉRIA PUBLICADA NA SEMANA DE 02 A 08 DE MAIO 
DE 2014, NO JORNAL OAFICIAL DE JAHU-  Seção IV - Autarquias – PG 29.
 Contratada: Hidrolab Saneamento Ambiental Ltda EPP.
 Onde se lê: Extrato de Termo de Aditamento, 
 Leia-se: Extrato de Contrato.
 Onde se lê: Data da Assinatura – 22/04/2013
 Leia-se: Data da Assinatura – 22/04/2014 

Jahu – 16 de maio de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

ATO DA MESA N° 05/2014

07 de maio de 2014.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
NO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições legais e considerando 
o entendimento do E.Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, é que;

R E S O L V E

 Art. 1º. Fica aberto na Câmara Municipal de Jahu, crédito Adicional Espe-
cial de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), à dotação No. 01.01.02.01.3.3.90.31.0
0.122.0008.2001 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 
Outras.

 Art. 2º. Para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior fica anulada 
parcialmente em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a dotação 01.01.02.01.3.3.90.3
9.01.122.0008.2001 – Outros Serviços de Terceiros.

 Art. 3º. Este Ato entrará em vigor na data da sua publicação. 

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL
07 de maio de 2014.

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
Presidente do Poder Legislativo de  Jahu.

JOSÉ FERNANDO BARBIERI,
1º Secretário.

FÁBIO BUENO DORNELLES,
2º Secretário.

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 635 Semana de 16 a 22 de maio de 20148 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB: 53.862

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira responsabilidade das 

mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EDITAL Nº 14/2014

 Ficam, através deste Edital, CIENTIFICADOS todos os que dele tiverem 
conhecimento, que de acordo com o disposto no Artigo 59, da Lei Orgânica do 
Município de Jahu, será realizada a PRIMEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMIS-
SÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E ECONOMIA, no dia 29 de maio corrente, 
quinta-feira, às 10:00 horas, no recinto da Câmara Municipal, relativamente ao 
Parecer sobre o Projeto de Lei, de iniciativa da Prefeitura Municipal de Jahu, 
que “Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentá-
ria de 2015 e dá outras providências”.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
13 de maio de 2014.

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
Presidente do Poder Legislativo de Jahu

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

Portaria nº. 104, de 08/05/2014 – Concede e autoriza férias regulares (10 dias) 
ao servidor Gustavo Fernando Rodrigues, ocupante do cargo de “Assessor Par-
lamentar”, matrícula nº. 389.

Portaria nº. 105, de 08/05/2014 – Concede licença a partir desta data para tra-
tamento de saúde à servidora Adriana Bueno da Silva, ocupante do cargo de 
“Assessor Parlamentar”, matrícula nº. 397.

Jahu, 13 de maio de 2014.

Roberto Carlos Vanucci,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

 


